1

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ENERGIA

RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – JARDIM DAS AVENIDAS
CEP: 88906-072 - ARARANGUÁ – SC - BRASIL

TELEFONE: +55 (48) 3721-6448
www.ener.ufsc.br

ATA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

CURSO DE ENGENHARIA DE ENERGIA

Ata da trigésima nona reunião extraordinária do
colegiado do curso de graduação em Engenharia de
Energia, realizada no dia 04 de junho de 2020, às
14h00min, através do endereço eletrônico
https://conferenciaweb.rnp.br/events/39-reuniao-
extraordinaria-de-colegiado.

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às catorze horas, no endereço eletrônico 1
https://conferenciaweb.rnp.br/events/39-reuniao-extraordinaria-de-colegiado, reuniram-se os seguintes membros do 2
colegiado do curso de Engenharia de Energia devidamente convocados: Bernardo Walmott Borges, professora 3
Cláudia Weber Corseuil, professor Claus Tröger Pich, professora Elaine Virmond, professor Leonardo Elizeire 4
Bremermann, professor Luciano Lopes Pfitscher, professora Márcia Martins Szortyka, professora Olga Yevseyva, 5
professor Reginaldo Geremias. Sob a Presidência do professor Rogério Gomes de Oliveira coordenador do curso de 6
Engenharia de Energia. Havendo quórum, o professor Rogério cumprimentou os presentes e deu por aberta à 7
reunião. Em seguida, passaram à apreciação do seguinte item de pauta: Item 1. Parecer do colegiado referente ao 8
oferecimento, em caráter extraordinário, de disciplinas de forma remota, conforme condições informadas 9
pelos docentes do curso e analisadas do NDE. Após ampla discussão, o colegiado aprovou por unanimidade o 10
parecer do NDE referente ao oferecimento, em caráter extraordinário, de disciplinas de forma remota, conforme 11
condições informadas pelos docentes em planilha disponibilizada pelas chefias de departamentos e coordenadorias 12
especiais. Os membros do colegiado consideraram, por unanimidade, que é importante enfatizar que todas as 13
disciplinas teóricas podem ser ministradas de maneira emergencial remota se a administração central assim 14
decidir e oferecer as condições necessárias, conforme característica de cada disciplina. O membros do colegiado 15
do curso de graduação em Engenharia de Energia aprovaram por maioria que gostariam de esclarecimentos da 16
administração central sobre como está a articulação entre a UFSC e demais Universidades Federais, em relação a 17
tomadas de medidas para o retorno das atividades acadêmicas. Ao final da reunião o professor Rogério agradeceu a 18
presença de todos. Não havendo mais nada a declarar, eu, Maximiliano Leonor José, assistente em administração da 19
Secretaria Integrada de Graduação, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 20
04 de junho de 2020. 21

Assinaturas: 22

 23

1) Professor Rogério Gomes de Oliveira 24
 25

 2

 26
2) Professor Bernardo Walmott Borges 27

 28
 29

3) Professora Cláudia Weber Corseuil 30
 31
 32

4) Professor Claus Tröger Pich 33
 34
 35

5) Professora Elaine Virmond 36

 37

6) Professor Leonardo Elizeire Bremermann 38
7)  39

 40
8) Professor Luciano Lopes Pftscher 41

 42
 43

9) Professora Márcia Martins Szortyka 44
 45
 46

10) Professora Olga Yevseyva 47

 48

11) Professor Reginaldo Geremias 49
 50
 51
 52
 53
 54

		2020-06-18T18:30:49-0300

		2020-06-18T20:50:28-0300

		2020-06-19T09:59:34-0300

		2020-06-19T11:27:08-0300

		2020-06-19T12:00:54-0300

		2020-06-19T13:28:18-0300

		2020-06-24T09:48:28-0300

		2020-06-29T20:12:14-0300

		2020-06-30T15:30:26-0300

		2021-07-12T16:06:57-0300